15 192. LEIBNIZ AN JOHANNES EISENHARDT

Hannover, 26. Juni (6. Juli) 1699. [147.]

**Überlieferung:** *L* Konzept: LBr. 236 Bl. 15–16. 1 Bog. 4°. 1 S. auf Bl. 16 v°. — Teildr.: GRUA, *Textes*, 2, 1948, S. 661 (= Z. 19 – S. 301 Z. 3). — Auf Bl. 15–16 r° *K* von N. 147.

Utrasque *Institutiones* Tuas, moralis scilicet doctrinae et jurisprudentiae naturalis  
 20 sibi mutuo opem lucemque foenerantes rite accepi, et pro munere egregio gratias debitas ago. Cum videam plerosque nunc qui juri dant operam a novitiis doctoribus ad naturae fontes revocari, et rationum promissarum spe impleri, quod ego si spes illae impleantur, adeo non reprehendo, ut plurimum sim gratulaturus, eo magis operam dandam censeo iis qui philosophiam cum diuturno recepti juris usu conjungere, ut extent scripta non minus

---

9 Justin: vgl. M. Junianus JUSTINUS, *Historiae Philippicae*, 2, 5.

Zu N. 192: Die nicht gefundene Abfertigung antwortet auf N. 147. Der nächste Brief (Eisenhardt an Leibniz) datiert vom 18. November 1701 (LBr. 236 Bl. 17). 19 Utrasque *Institutiones* Tuas: J. EISENHARDT, *Institutiones moralis scientiae*, 1699, sowie DERS., *Institutionum juris naturalis in moralis Philosophiae doctrina repraesentatio*, 2. Aufl. 1699.

solida quam clara et plausibilia, quod a Te inprimis et praestari et porro sperari posse censeo. E re esset, modestam institui recensionem librorum praesertim recentiorum hujus generis; memorando in usum lectorum, nondum fortasse subactorum, tum quid in illis vitandum, tum vero maxime, quid sit in unoquoque praestitum peculiariter ad scientiae juvenutisve profectum.

5

Sed optandum esset Tecum, ut qui possunt succurrerent difficultati temporum, quo liceat viris eruditis esse solutioribus a rerum domesticarum cura; nec despero posse effici aliquid captatis occasionibus, sine quibus vix quicquam cum fructu agas. Ego certe eas quae offerent sese non temere e manibus amittam. Injeci mentionem prout jussisti, et faciam porro. etc.

10

Hanoverae 26 Junii 1699

### 193. LEIBNIZ AN JOHANN FABRICIUS

Hannover, 26. Juni (6. Juli) 1699. [172. 198.]

#### Überlieferung:

- $L^1$  Abfertigung: KOPENHAGEN *Kongelige Bibliotek* Thott 1230. Nr. 33. 4°. Mit Unterstreichungen von Fabricius' Hand. (Unsere Druckvorlage.) — Gedr. (teilw.): 1. KORTHOLT, *Epistolae*, 1, 1734, S. 54 (= S. 302 Z. 4–16 unseres Textes); danach 2. DUTENS, *Opera*, 5, 1768, S. 248. 15
- $L^2$  Auszug aus  $L^1$ : LBr. 251 Bl. 51. 8°. 1 S. (entspricht S. 302 Z. 4–12 unseres Textes von  $L^1$ ). Über dem Text von Leibniz' Hand: „Ex meis ad Dn. Fabricium Theologum Helmestadiensem. Hanoverae 26 Junii 1699“. 20
- $L^3$  Auszug: LBr. 251 Bl. 52. 8°. 1 S. (Unsere Druckvorlage.)